

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.  
Nr. telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 141.128,  
w Krakowie 400630.

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi.  
Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca. Za inseraty Redakcyja nie odpowiada.  
Redaktor naczelny przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Nru Mp.

250.000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 5800000 kwrt. 1740000  
w Krakowie z odnośzeniem do domu mies. 6000000 kwrt. 18000000  
Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 7000000 kwrt. 21000000  
Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 12000000 kwrt. 36000000  
Cgłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo złp. 0'10, wiersz milimetr.  
1-szp. złp. 0'10. Nadesłane złp. 0'30. Wiersz milimetry 1-szp. złp.  
w tekście złp. 0'40. Wiersz milim. 1-szp. na 1-szej stronie złp. 0'50  
Gratulacje złp. 5. Inscr. zamiejsc. o 50%, zagr. o 100% droższe.  
Ceny ogłoszeń w złotych polskich oblicza się po urzędowym kursie  
franka słotego w dniu wpłaty.

## Zjazd „Rozwoju“ a Konstytucya 3 Maja.

Kraków, 6 maja.

(sn) W mieście naszym odbywał się w ostatnich dniach zjazd „Rozwoju“. Kierownicy tej organizacyi wybrali na swój konwentkiel celowo gród podwawelski, chcąc przez to podziękować zbyt słabo, zdaniem ich, tutaj tłącą żagiew brutalnej walki antysemitkiej. Nie mogą oni ścierpieć, by choćby jeden zakątek kraju uchronił się od zarazy nienawiści rasowej, razi ich oporność naszego gruntu na ich posiew krańcowego szowinizmu.

Dziwnym trafem peany pochwalne, jakie na cześć „Rozwoju“ wygłaszał „Goniec krakowski“, nie zawierają najmniejszej wzmianki o jakiejś łączności zjazdu z rocznicą 3. maja, choć ten zbieg czasowy z pewnością nie jest przypadkowy. Widocznie zabrakło jednak tym panom odwagi, aby przypomnieć członkom zjazdu, którego celem jest „wypędzenie z gmachu Polski przekupniów żydowskich“, szczytnych haseł konstytucyi majowej o równouprawnieniu Żydów.

Typowym wprost przykładem obudy i wewnętrznej nieszczerości „ideologów“ Rozwoju są dwa artykuły, któremi „Goniec“ witał zjazd.

W pierwszym, czwartkowym, utrzymanym w tonie stosunkowo spokojnym, czytamy:

„Nie mamy zamiarów zaczepnych. Żądamy tylko lojalności ze strony Żydów i dążymy do wzmocnienia naszej sprawności ekonomicznej. A to chyba wolno. Chcemy wziąć proporcjonalny udział w rozdziale tych korzyści, jakich dostarcza państwo, które sami, własnym wysiłkiem bez pomocy, a często przy przeciwdziałaniu Żydów, zbudowaliśmy“.

Jak to niewinnie wygląda! A ile w tem ukrytego fałszu! „Żądamy tylko lojalności“? Czy ba, że lojalnością nazywa się wstrzymanie się od samoobrony człowieka, którego się dusi za gardło, któremu się odmawia prawa do życia? Bo jeśli tu mowa o lojalności wobec państwa, to jest to kłamstwem wierutnym, które nie stanie się prawdą mimo powtarzania go i tysięcy razy, jakoby Żydzi mieli sobie jakieś grzechy do wyrzucenia pod tym względem. A jakież to są korzyści, które dostarcza państwo a od których rzekomo Żydzi wyłączaają społeczeństwo polskie? Czyżby „Rozwojowcy“ uważali, że stany kupieckie, przemysłowe i rzemieślnicze są jedynymi, które czerpią korzyści z państwa a wszystkie inne stany ponoszą dłań tylko ciężary? Czyż aż tak mało wierzą powszechnym skargom kupiectwa bez różnicy wyznania na zastój i brak zarobków, na nadmierne podatki, przyniatające je swem brzmieniem?

Perfidyę „Rozwoju“, charakteryzuje dosadnie porównanie dwóch miejsc z artykułów czwartkowego i piątkowego. W czwartkowym czytamy:

„...trzeba bezwzględnie utrzymać nadal godną i spokojną, ale stanowczą pozycję obronną. Nie wolno dać się wyprowadzić do równowagi, a po drugie nie należy dopuścić do przemęczenia, bo walka z żydostwem jest niezmiernie ciężka i długa. Nie rozstrzygnie się problemu żydowskiego wyłącznie ani zwyciężając, ani niepoważ-

nym antysemityzmem, trzeba stałego wysiłku, pracy z dnia na dzień, umacniającej okopy naszej gospodarcei samodzielności“.

Zdawałoby się, że jest to potępienie (choćby tylko milczące) walki brutalnej, nie cofającej się przed użyciem siły fizycznej ani przed rozlewem krwi. Nie wierzylibyśmy temu, ale przecież widzielibyśmy w tem dowód, że kierownicy duchowi „Rozwoju“ wstydzą się przed światem tych czynów, niestety nie rzadkich (Poznań!)

Aliści już w dzień później widzimy zaprzeczenie tych słów. Nie wystarcza już widocznie „godna, spokojna i stanowcza pozycja obronna“. Przytem znowu perfidne zastanianie się rzekomą prowokacją żydowską. W piątkowym numerze „Gonca“ czytamy bowiem:

„Żydzi oraz ich sojusznicy komuniści, starają się oddziać na masy sposobami radykalnymi, gwałtownymi i często powtarzanymi. „Rozwój“ musi przeciwstawić im metody niemniej gwałtowne(!), środki niemniej radykalne i zdecydowane i często powtarzane(!). Trzeba w dzisiejszych czasach zrezygnować z wyłącznego postępowania się metodami spokojnego przekonywania, gdyż tą drogą nawet za sto lat nie osiągniemy zamierzonego celu.“

Przed „Rozwojem“ otwiera się obecnie następujący problem. Albo wyłoni on z siebie grupę jednostek energiczniejszych, bezwzględniejszych, odważniejszych, które zastosują w życiu radykalniejsze sposoby działania, albo wejdzie na tory spokojnej wegetacyi, która w ničem nie zaścaci Żydom błęgiego wyzyskiwania Polski“.

Czy trzeba wyraźniej powiedzieć o co chodzi? Co mają oznaczać „radykalniejsze sposoby działania“, jak nie gwałt fizyczny, a przynajmniej czy może inaczej zrozumieć te słowa przeciętny obywatel, który na wiecach „Rozwoju“ z pewnością słyszał nfejednokrotnie słowa o wiele dosadniejsze i wyraźniejsze?

Niestety władze milczą, nie widząc w podżeganiu tem nic innego, jak tylko „legalną propagandę polskiego przemysłu i handlu“.

Jedno nas tylko pociesza. Oto sami kierownicy „Rozwoju“ przyznają, że

„współdziałanie mieszczaństwa polskiego z „Rozwojem“, dla którego kieszeni pośrednio „Rozwój“ pracuje — jest jeszcze bardzo luźne. Członkami „Rozwoju“ są tylko z rzadka kupcy, rzemieślnicy, handlowcy i przemysłowcy, natomiast gros członków stanowią profesorowie, urzędnicy, emeryci, wogóle inteligencya urzędnicza“.

Rzecz to dziwna, że mieszczaństwo polskie tak mało sympatyzuje z akcją „Rozwoju“, choć ono właśnie w pierwszym rządzie powinno odczuwać, że Żydzi „zagarniają dla siebie wyłącznie korzyści, jakich dostarcza państwo“.

Zapewne dzieje się to dlatego, że przygląda się ono bliżej działalności tej organizacyi i lepiej znając jej prawdziwe motywy, niż „inteligencya“ urzędnicza, nie może uwierzyć, że to dla jego „kieszeni Rozwój pośrednio pracuje“. Cenne to przyznanie stwierdza, że istnieje

## Wiosenną kuracyę

katarów, dróg oddechowych, katarów żelazka i jelit, chorób dróg moczowych, chorób przemiany materyi 854 przeprowadza się najskuteczniej

**Wodami szczawnickimi.**

!! Do otrzymania w każdej aptece !!

## NOWA USTAWA O OCHRONIE LOKATORÓW

obowiązująca od 1 czerwca 1924 roku wraz z objaśnieniami

i tablicami czynszowymi przez

**Dra JANA TYRALIKA,**  
radcę sądu okręgowego w Krakowie

i **Dra FEUERSTEINA**

adwokata w Krakowie

**WYSZŁA Z DRUKU**

i jest do nabycia we wszystkich księgarniach 94 i kioskach.

## Ostrzeżenie!

Z powodu nieustannych oszczerstw, podjętych rozsiewanych przez niejakiego Józefa Emera, przy ul. Gertrudy 16, tendencyjnie dążących do oczerniania mnie i mojej Rodziny w opinii publ. wytoczyliśmy przeciw niemu skargę o oszczerstwo. Równocześnie ostrzegam osoby, które za tymże rozpowszechniają podobne oszczerstwa, że wystąpię również przeciw nim sądownie.

**Maurycy Krejler.**

ją w społeczeństwie polkiem szerokie warstwy, które nie idąc na lep „patriotycznie“ brzmących haseł „Rozwoju“, umieją się zdobyć na samodzielny sąd o jego działalności.

Równoczesność obchodu rocznicy 3. maja ze zjazdem „Rozwoju“, którą „Rozwój“ widocznie posłużyć się chciał w celach agitacyjno-politycznych, stanie się właśnie — tak się spodziewamy — siłą kontrastu wskazaniem dla społeczeństwa polskiego, że droga „Rozwoju“ jest antytezą zdrowej idei państwowej, której świętem był obchód konstytucyi 3. maja.

**P. Skrzyński stałym delegatem Polski w Lidze narodów.**

Sin. Warszawa. (Telefonem) Nominacya p. Skrzyńskiego stałym delegatem Polski przy Lidze narodów zostanie w najbliższym czasie podpisana przez p. prez. Rzeczypospolitej. Za kilka dni wyjeżdża p. Skrzyński do Genewy w towarzystwie radcy legacyjnego p. Łukaszewicza.

# Wynik wyborów do parlamentu niemieckiego

Wiedeń 5. 5. PAT. „Neue-Fr. Presse” donosi z Berlina, że do godziny 1. pop. znanym był wybór 403 posłów, z tego przypada na ludowców 27, na narodowców niemieckich 82, na niemiecką partię ludową 40, na centrum 52, na bawarską partię ludową 25, na demokratów 23, na soc. demokratów 99, na komunistów 55, na małe stronnictwa 28.

Korespondent „dziennika” zauważa, że jakkolwiek byłoby przedwczesnym ustalać horoskopy co do przyszłej większości Reichstagu to jednakże już teraz poznać można, że istnieje większość składająca się ze stronnictw środka i socjalnych demokratów. Zdaje się, nie ulegać wątpliwości, że gabinet Marxa nie ustąpi, tak jak to uczynił po wyborach gabinet Müllera, lecz zaczeka na decyzję nowego Reichstagu. Komuniści uzyskali głosy w Berlinie i na G. Śląsku.

Berlin, 5. 5. PAT. Wśród wybranych do parlamentu niemieckiego są Stressemann, (Niemiecka Partia Ludowa), kanclerz Rzeszy Marks Centrum, Landendorff Niemiecka ludowa partya wolnościowa, oraz Scheidemann socjalista.

Opole, 5. 5. PAT. Z wyniku głosowania na Śląsku Opolskim wynika, że zostało wybranych do parlamentu 2 komunistów, 3 centrowców, 1 nacjonalista. Ponieważ do uzyskania jednego mandatu potrzeba jest co najmniej ilość 60.000 głosów wo-

bec tego Polacy posła swego z okręgu wyborczego w Opolu w parlamencie niemieckim mieć nie będą. Bardzo charakterystycznym jest ogromny wzrost liczby głosów komunistycznych, którzy uzyskali 125.408 głosów.

Berlin, 5. 5. PAT. Pierwsze komentarze prasy niemieckiej o wyborach są następujące: Uwagę zwraca nadspodziewany wzrost sił komunistów, zwłaszcza na Górnym Śląsku i w krajach okupowanych. Szczególnie ciężkie straty ponieśli socjaliści i demokraci i partya ludowa. Jakkolwiek wybory przyniosły niewątpliwy przyrost sił prawicowych to prawica jednak nie rozporządza dostateczną liczbą głosów aby mogła rząd utworzyć. Gabinet prawicowy, w którym nacjonalisci mieliby przewodnictwo musiałby celem uzyskania stałej większości zapewnić sobie współpracę centrum i demokracji, czego nie można jeszcze oczekiwać. Wielka koalicja obejmująca partye umiarkowane i soc. demokrację to znaczy te partye, które wypowiedziały się za przyjęciem projektu ekspertów, posiadałaby większość, jakkolwiek nieznaczna. Jednakże pisma przewidyują już dziś, że w najbliższym czasie rząd może rozwiązać parlament i rozpisac nowe wybory celem uzyskania takiej rozstrzygającej większości, któraby pozwoliła rządowi na realizację projektu ekspertów.

Berlin, 5. 5. PAT. Ambasador angielski w Berlinie odjechał do Londynu.

## Naruszenie exterytoryalności poselstwa sowieckiego w Berlinie przez policję

Berlin, 5. 5. PAT. Dnia 3 bm. wydarzył się w Berlinie wśród bardzo niezwykłych warunków fakt pogwałcenia eksterytoryalności poselstwa sowieckiego. Szczegóły zajścia są następujące:

W Sztutgarcie aresztowano komunistę Boesenharta, którego 2 urzędników policyi odprowadziło do Berlina. Tutaj na ulicy „Pod lipami”, gdzie mieści się gmach poselstwa sowieckiego wyrwał się Boesenhart konwojującym policyantom i schronił się w gmachu poselstwa. Urzędnicy pobiegli za nim. W gmachu poselstwa otoczyło ich jednak kilkunastu ludzi, którzy policyantów rozbroili i uwięzili. Dopiero nadeszły oddziały policyi uwolniły policyantów.

Po zajściu tem ambasador sowiecki w Berlinie złożył prośbę w Stressemanna, aby polecił policyi opuścić gmach. Skrawa ta była przedmiotem długich narad w ministerstwie spraw zagranicznych. Urzędnicy policyi zeznali, iż komuniści drwiąc, oświadczyli im, że Boesenharta odesła do Moskwy, grozili nawet im samym, iż jako więźniów odstawią ich do Moskwy.

## Protest rządu sowieckiego.

Berlin, 5. 5. PAT. Pisma donoszą, że poselstwo sowieckie wystosowało pod adresem ministerstwa spraw zagranicznych dwie noty protestujące przeciwko rewizji w gmachu delegacji handlowej.

Noty te według relacji pism żądają natychmiastowego zadośćuczynienia, od którego uzależnione są dalsze dobre stosunki między obu państwami. Jedną z not stwierdza, że policyjanci zabronili kierownikowi delegacji skomunikowania się telefonicznie z poselstwem sowieckim i wyrwali mu gwałtem z ręki słuchawkę telefoniczną.

## Strejk górniczy na niemieckim Górnym Śląsku

Bytom, 5. 5. PAT. W sprawie sytuacji strajkowej w górnośląskich kopalniach niemieckich donoszą, iż we wszystkich kopalniach z wyjątkiem jednej kopalni praca została zupełnie przerwana. Roboty konieczne dla ochrony kopalni są dokonywane, natomiast w hutach żelaznych praca odbywa się w całej pełni.

## Wyniki konferencji belgijskich ministrów w Londynie.

Londyn, 5. 5. PAT. Wolff. Belgijscy ministrowie, którzy opuścili wczoraj Londyn wyrazili się wobec przedstawiciela Timesa, iż ułożyli się z premierem angielskim, że zachowają największą wstrzeźliwość w udzielaniu informacji o konferencyach jakie się toczyły, w każdym razie przygotowuje się zupełnie porozumienie między aliantami. Na pytanie sprawozdawcy, czy odbędzie się konferencja międzykoalicyjna powiedział Hymans: „trudno jest dziś odpowiedzieć na to pytanie. Konferencja międzykoalicyjna zbierze się w

dniu, w którym będzie pewność iż będzie się mogło dojść do porozumienia. Zdaje się jednak, że konferencja ta odbędzie się prędzej niż ogólnie przypuszczają.

Bruksela, 5. 5. PAT. Theunis po powrocie do Brukseli oświadczył przedstawicielom „Matina”, że odniósł korzystne wrażenie z konferencji londyńskiej. Co prawda jest do przewyciężenia szereg trudności, możemy jednakże już teraz być przekonani, że dojdziemy wkrótce do pomyślnego rozwiązania.

## Konferencja Żydów wschodnich w Niemczech.

Berlin, (ZAT.) W dniach 28 i 29 kwietnia odbyła się w wielkiej sali berlińskiej gminy żydowskiej konferencja Żydów wschodnich w Niemczech. Na konferencję przybyli, jako goście przewodniczący największych organizacji żydowskich, jakoteż przedstawiciele zarządów gmin. Na konferencji był obecny reprezentant ministerstwa spraw zagranicznych radca prof. Sobenheimer, Z Komitetu pomocy, przybył p. Leon Mockin. Po objęciu przez p. Reicha z Monachium przewodnictwa konferencji referował Leo Mockin o kwestyi Żydów wschodnich.

Na następnym posiedzeniu wygłoszono referat w sprawie politycznego położenia Żydów wscho-

dnich w Niemczech i ich stanowiska do niemieckich gmin żydowskich. Po dyskusji postanowiono stworzyć Związek organizacji wschodnio żydowskich w Niemczech i przystąpiono do wyborów Egzekutywy związku.

## Kolonia Żydów krakowskich w Palestynie.

Hajfa, (Tel. wł.) Jeden z członków wycieczki palestyńskiej z Krakowa zakupił na Karmelu 40 parcel dla nabywców krakowskich, celem założenia kolonii Żydów krakowskich.

## Odkrycie źródeł naftowych w Szwajcaryi

Genewa, 5. 5. PAT. Polradio. W Sofing około Aarau odkryto źródło naftowe.

## Rada ambasadorów przypieczętowała sprawę Kłajpedy.

Kowno, 5. 5. PAT. „Ritas” donosi, że konferencja ambasadorów podpisała konwencję kłajpedzką w redakcyi Ligi narodów.

## Wyjazd marsz. Rataja z Warszawy

Sin. Warszawa. (Telef.) Marszałek sejmów Rataj, wyjeżdża jutro na krótki odpoczynek do Zakopanego. Zastępować go będzie wicemarszałek Seyda. W związku z tem dowiadujemy się, że pierwsze plenarne posiedzenie sejmów zwołane będzie na dzień 20 maja.

## Postowie socjalistyczne u premiera Grabskiego

Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj odbyli konferencję z premierem Grabskim postowie socjalistyczni Barlicki i Niedziałkowski na temat aktualnych spraw polityki zagranicznej.

## Drobne wiadomości ze stolicy.

Sin. Warszawa. (Telefonem). Onegdaj rano wyjechał ks. arcybiskup Cieplak do Rzymu, gdzie zabawi przez dłuższy czas.

Z powodu odznaczenia premiera Grabskiego wielką wstęgą orderu Białego Orła zebrał się wczoraj dyrektorzy departamentu i złożyli premierowi gratulacje z powodu odznaczenia. Wzruszony premier podziękował obecnym za życzliwość.

W prezydium Rady ministrów odbyła się wczoraj konferencja przy współudziale prem. Grabskiego i min. rolnictwa Janickiego w sprawie zrealizowania reformy rolnej w związku z poruszeniem tej sprawy przez Wyzwolenie.

## Ostrzeżenie przed podnoszeniem cen przy przeliczaniu na złote.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Dla uniknięcia szkodliwych dla sanacji gospodarczej skutków drożyzny wynikającej z podwyższania cen towarów przy przeliczaniu na złote rząd wezwał władze sądowe i administracyjne do stosowania z całą surowością obowiązujących grzywien i kar.

## Wypuszczenie w obieg biletów groszowych.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj otrzymano oddziały Banku Polskiego bilety groszowe, które tymczasem będą krążyły w zastępstwie groszowego bilonu brązowego i niklowego.

## Ile wynosi opłata za przedłużenie paszportu zagranicznego?

Sin. Warszawa. (Telefonem) Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z min. skarbu wydało zarządzenie ustalające opłaty za przedłużenie przez urzędy w kraju paszportu i wizy na 65 złotych, za dokonanie zmian i uzupełnień w paszporcie opłata wynosi 15 zł, a za wizowanie paszportu 65 złotych.

## Sprawa wywłaszczenia ziemian polskich na Łotwie.

Gdańsk. PAT. „Baltische Presse” donosi z Rygi: Prezydent min. Samuel udzielił dziennikarzom wywiadu, w którym zaznaczył w sprawie zagranicznych obywateli ziemskich na Łotwie, że ma nadzieję, że francusko-włosko-polska nota zbiorowa w tej sprawie będzie prawdopodobnie załóżona w drodze kompromisu.

### TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Wtorek: „Kaligula”.

### BAGATELA

Wtorek: „Acidalia”.

### OPERETKA

Wtorek: „Nastroje karnawałowe”.

— TYM P. T. PRENUMERATOROM z prowincyi, którzy nie odnowią bezzwłocznie prenumeraty, wstrzymamy z dniem 11 bm. wysyłkę naszego pisma.

# W sprawie Uniwersytetu hebrajskiego i Biblioteki Narodowej.

## Odezwa do społeczeństwa żydowskiego.

W chwili, gdy dana nam została — przez deklarację w San Remo i zatwierdzenie mandatu palestyńskiego przez Ligę Narodów — możliwość budowy własnej siedziby w Palestynie, rozpoczęła się równocześnie żywa i intensywna akcja na rzecz budowy Uniwersytetu Jerozolimskiego oraz stworzenia względnie wzbogacenia istniejącej już Biblioteki Narodowej.

Jednym z pierwszych czynów narodu, powracającego do wolności było położenie kamienia węgielnego pod gmach najwyższej instytucji kulturalnej, jaką ma być Wszechnica hebrajska.

Kamień węgielny położony na górze Oliwnej to jasny i promienny symbol naszego duchowego odrodzenia.

Chcemy wznieść z powrotem stare — niegdyś tak świetne — ognisko kultury, które z Jeruzalem na cały świat promieniowało, dla szczęścia i chwale żydostwa, dla dobra i postępu całego świata cywilizowanego.

Dzisiaj realizacja planu zbliża się ku urzeczywistnieniu. Dzięki ofiarności żydostwa amerykańskiego, już w tym roku mają zostać otwarte niektóre działy Uniwersytetu.

Lecz to dopiero skromny początek!

Żydostwo polskie w akcji dotychczasowej na rzecz Uniwersytetu Jerozolimskiego i Biblioteki Narodowej skromny dotąd brało udział.

Nie chcemy pozostać w tyle!

Podpisany Komitet Organizacyjny wzięł na sie-

bie zadanie spopularyzowania idei Uniwersytetu Jerozolimskiego na gruncie zach. Małopolski.

Przystępując do powołania do życia Towarzystwa Przyjaciół Uniwersytetu Jerozolimskiego i Biblioteki Narodowej, zwracamy się do całego społeczeństwa żydowskiego z gorącym apelem o pomoc i współpracę.

Niech każdy z Was wedle swych sił i możności przyczyni się do realizacji tej wielkiej i pięknej myśli.

Kupujcie cegiełki Uniwersytetu Jerozolimskiego. Oddajcie Wasze książnice na rzecz Biblioteki Narodowej!

Spląćmy nasz dług wdzięczności wobec żydowskiej wiedzy i nauki!

Za Komitet Organizacyjny:

Pos. dr. Ozyasz Thon, Dr. Szymon Feldblum, Dr. Chaim Hilfstein, Dr. Samuel Wahrhaftig, Dr. Ignacy Schwarzbart.

### Towarzystwo Przyjaciół Uniw. Jerozolimskiego we Lwowie.

We Lwowie ukonstytuował się Komitet dla stworzenia towarzystwa przyjaciół uniwersytetu jerozolimskiego. Do komitetu założycieli weszli: prof. uniwersytetu Allerhand, rabin: Dr Guttman i Freund, prezydent gminy Dr Diamand, poseł na sejm Hausner i wiele innych wybitnych osobistości żydostwa lwowskiego.

## Pierwszy wszechświatowy kongres żydowskiej młodzieży akademickiej.

Antwerpia, 30 kwietnia.

Dzisiaj odbyło się uroczyste otwarcie Kongresu Żydowskiej młodzieży akademickiej przy udziale 80 delegatów z 16 krajów i w obecności 2,000 gości. Otwarcie nastąpiło w wielkiej sali „Makabi“ udekorowanej flagami i emblematami żydowskimi, iluminowanej „a giorno“. Zwracają uwagę szlendarzy międzyżydowskich (organizacji akademickiej), demonstracja w naszych polskich stosunkach nie do pomysłenia, porozwieszają nad głowami prezydium, w którym zasiadają najwybitniejsi przedstawiciele Belgów i miasta Antwerpii, jak również szereg osobistości tutejszego żydostwa.

Zjazd otwiera pięknym przemówieniem hebrajskim i żydowskim Lwówianin Dr. Henryk Lauterpacht, obecnie bawiący na studiach w Londynie, wskazując na doniosłość i wagę spraw, które ma kongres rozważać i poruszyć. Mówca stwierdza konieczność ścisłej współpracy dla narodu i wspólnoty, którego jesteśmy synami, a która to praca ma dla nas akademików — Żydów znaczenie od pracy samopomocowej nie mniej ważne.

Porusza również konieczność budowy uniwersy-

tetu w Palestynie i pozytywnej pracy dla tej wielkiej sprawy. W części francuskiej przemówienia daje wyraz uczuciom wdzięczności dla wielkiego narodu Belgów i gościnnego miasta Antwerpii, starego wolnego portu belgijskiego.

Z przemówień wygłoszonych na tym posiedzeniu zasługują na szczególne wyróżnienie mowa wiceburmistrza Antwerpii Camille'a Huysmanns'a socjalisty i hylego sekretarza międzynarodówki sztokholmskiej, który stwierdza, że nie obce mu są sprawy żydowskie i bliskie a sympatyczne wydają mu się żądania autonomii narodowej i kulturalnej wysuwane przez Żydów.

Belgia również posiada 2 narody na ziemi jednej i doskonale zna niemiarkę o autonomię to też doskonale odczuwać to potrafi.

Przemawia następnie nadrabina Belgii, poczem senator Nitermann's (katolicka frakcja) obszernie rozwodzi się na temat „messyanizmu“ żydowskiego i twierdzi, że „my katolicy, jesteśmy uczniami wielkiego narodu Żyd.“

Jean Fisher w imieniu organizacji syjonistycznej w Belgii podkreśla fakt zwołania kongresu do Bel-

ważyła, iż do jej pnia nie dochodzi ani odrobina światła słonecznego.

— Trza będzie też i mnie wydzwignąć się troszeczkę — myśli akacya — i nareszcie nauczyć tych młokosów szacunku dla starszych.

Więc z tym większym impetem wspinała się ku niebu.

— Do takiej wysokości nigdy się nie wzbiją — uśmiechała się zadowolona akacya.

Przełamał rok i drugi, — a akacyę otoczyło niezliczone mnóstwo wybujałych drzew różnorodnego rodzaju.

Tylko wierzchołkiem widziała już niebo.. w gałęziach stało się zimnawo.. miąższ sąsiadów zasłonił jej całkowicie światło słoneczne. Starodrzew zatracił swoją pierwotną butę.

— Dzieci — poczęła się prosić — uprzystępnijcież też dla mnie troszeczkę światła słonecznego..

Teraz one się naigrawały.

A najpierwsza osadniczka murawy usychała. Z upływem każdego lata czerniała, ogalała się, usychała — dopóki stanęła między wszystkimi niby wspomnienie minionej wspaniałości.

Wieczorem sąsiedzi akacyi szeptali i rozpowszechniali między sobą różne powiastki o zgrzybiałej i podupadłej akacyi.

Już nie drwili..

Wewnątrz jednak pod korą akacya żywiła gorące pragnienie.

Błagała o piorun..

Może gdy runę — powalę ze sobą kilku z sąsiadów, a to będzie moja zemsta..

Spolszczył z żyd. Samuel Rupp.

Im bardziej się zastanawiam nad pracą Chalucim, których jedynym celem jest odbudowa naszej ojczyzny, tem mocniej się przekonuję, że jest wśród nas jakiś ruch, który cechują prawda i świętość, który w całym tego słowa znaczeniu zasługuje na miano „etyczny“, to jedynie praca naszej młodzieży, naszych Chalucim w Eretz Israel. Białik.

## Pamiętaj o Żyd. Funduszu Narodowym

gii, kraju w którym niema kwestyi żydowskiej, a którego martyrologia zbliża go do nas. Uzasadnia szeroko kwestyę numerus clausus, wynikłą na gruncie konkurencji z umysłowością żydowską i kończy wyrażeniem nadziei, że w walce z tym obławem politycznym poprą nas wszyscy co szczerze i głęboko nas rozumieją.

Generał de Cabia w imieniu Zarządu prowincyi Anvers stwierdza udział żołnierzy i oficerów Żydów w armii belgijskiej i mówi o równości zupełnej, która tu panuje!

Mówią jeszcze przedstawiciele federacji (międzyżydowskiej) akademików belgijskich, przedstawiciele gminy żydowskiej, profesor Gandawskiego uniwersytetu Ginshov (po flamandzku) i cały szereg innych. Wszyscy zgodnie stwierdzają sympatyę i gorące życzenie Kongresowi akademików żydowskich.

Pisma i depeście nadesłali m. in.: minister oświaty Lafontaine, wiceprezydent senatu, rektor uniwersytetu w Leodyum i Zrzeszenie Studentów Chrześcijańskich ponadto historyk prof. Sz. Dubnow i instylucye „Ort“, „Oze“ i „Tox“.

Przewodniczącym kongresu został wybrany dr. H. Lauterpacht.

Z. A. T. donosi z Antwerpii: Otwarcie kongresu wszechświatowego akademików żydowskich odbyło się bardzo uroczystie. Żydostwo antwerpskie wykazuje znaczne zainteresowanie się kongresem. Władze belgijskie poświęciły kongresowi wiele uwagi. Rząd, jakoteż miasto powitały kongres oficjalnie. Następnego dnia po otwarciu wydał burmistrz Antwerpii dla delegatów kongresu oficjalne przyjęcie. Dnia 1 maja odbyło się w operze antwerpskiej uroczyste przedstawienie na cześć delegatów. Grano „Der goldene Hahn“ Rimski-Korsakowa.

Rada miasta oddała do dyspozycji delegatów specjalny luksusowy jacht celem zwiedzenia antwerpskiego portu. Żydowska gmina w Antwerpii utworzyła specjalny komitet przyjęcia z nadrabimem Günzburgiem, prezydentem gminy, Lewinem i znanym działaczem syjonistycznym, Jean Fischerelem na czele. W sobotę odbyło się w synagodze antwerpskiej specjalne uroczyste nabożeństwo, na które zaproszono wszystkich uczestników kongresu. Rabin dr. Günzburg podkreślił w kazaniu znaczenie młodzieży dla odrodzenia narodu.

Z inicjatywy p. Grünberga przewodniczącego żydowskiego związku akademików w Belgii odbyła się konferencya prasowa. Dr. Lauterpacht z Londynu, członek prowizorycznej Egzekutywy wszechświatowego związku akademików żydowskich referował wobec przedstawicieli prasy o celach i zadaniach związku akademików żydowskich. Prasa antwerpska, tak francuska, jak też flamandzka poświęca kongresowi bardzo wiele uwagi.

Z powyższych wszystkich szczegółów zdołała P. A. T. podchwycić co następuje:

Antwerpia 3. V. PAT. Pierwszy światowy kongres studentów Żydów odbył się w atmosferze bardzo podnieconej. Socjalno-demokratyczni delegaci studentów Żydów z Polski wystąpili zdecydowanie przeciw projektowi programu światowego, który zdaniem ich ma charakter zbyt burżuazyjny. Delegaci węgierscy potępiłi tendencyę kongresu i wycofali się.

### MIĘDZYNARODOWY KONGRES SOCJOLOGICZNY PRZECIW „NUMERUS CLAUSUS“.

Paryż. (ZAT.) W kongresie socjologicznym, który odbywa się w Rzymie bierze udział także przedstawiciel komitetu żydowskich delegacji w Paryżu. Na pierwszym posiedzeniu powziął kongres rezolucyę protestującą przeciw „numerus clausus“ i wszelkim próbom zastosowania ograniczeń w stosunku do akademików żydowskich.

### REPERTUAR KIN

WARSZAWA: „Dwa światy“ z Morewskim i Henny Porten.

SZTUKA: „Wielki turniej miłości“.

WANDA: „Niewolnica miłości“.

REDUTA: „Awantury miłosne“.

JEHOASZ.

## Akacya.

Była najpierwszą osadniczką murawy, wyrosła w tem błogim uczuciu, iż jest jedynką całego swego otoczenia i, że stanowi jedyne upiększenie okolicy. Rok rocznie rozrastała się potężnie, a spojrzanie jej stało się niebotyczne.. Siłła się jeśli nie dopiąć błękitu niebios — to przynajmniej coraz wyżej wzniesić się ku niemu..

Naokół jej stóp kiełkowały przeróżne zioła, a powietrze pełne było szmerów i ptasiego śpiewu. Na to wszystko spoglądała ona, jakoby na swoich poddanych.

Raz ktoś przybył i zasadził wokół niej pokotem niakie, cieniutkie patyczki.. Akacya uśmiechała się szyderczo, a jej liście chichotały i szeleściły dobroduszenie, wesoło urągając młodym, „nagim różdżkom“.

Skoro nowo zaszczerpione drzewka poczęły zieleń — akacya pieniała się z gniewu:

— Co za zuchwałość!..

Później sama sobie prawda moralną:

— Ołbrzym mego zakroju, taki dorodny, wysoki-pięny i upiększyciel całej murawy powinien być wspaniałomyślny, wznosił.. A cóż zaiste mnie obchodzi cały ten drobiaz? Przecież nigdy nie zdolają pozabawić mnie moich właściwych walorów..

Atoli drzewka—zuchwalcy coraz to wznosiły się wzwyż, a już na trzecie lato akacya ze zgrozą zau-

Dla umożliwienia wszystkim oglądania przelotny obrazu j. l.:

# DWA ŚWIATY

obniżyliśmy znacznie ceny wstępu

i film ten wyświetlimy tylko przez ostatnie 2 dni t. j.

we wtorek 6-go i we środę 7-go maja b. r.

Obraz powyższy nie będzie nigdzie powtórzony i jest dla młodzieży urzędowo dozwolony. Początek seansów o godzinie 5, 7, ostatni o godzinie 9.

Zarząd Kinoteatru „WARSZAWA“.

## 1500 nowych pozwoleń wyjazdu do Palestyny Brak robotników w Palestynie.

Jerozolima. (ZAT.) Rząd palestyński wydał na najbliższe trzy miesiące 1500 certyfikatów pozwolenia przyjazdu do Palestyny dla kwalifikowanych robotników rolnych. Od dłuższego czasu nie ma

faktycznie bezrobocia w Palestynie, co więcej daje się odczuwać brak robotników w kraju. W ostatnich tygodniach przybyło do Palestyny 300 żydowskich imigrantów.

## Pawilon palestyński na wystawie wszechbrytyjskiej. Pismo Herberta Samuela.

Wysoki Komisarz sir Herbert Samuel napisał wstęp do przewodnika po biało-niebieskim pawilonie palestyńskim na wszechświatowej wystawie w Anglii, w którym m. in. powiada:

„Objęjąc mandat nad Palestyną Anglia spełnia zadanie o historycznej doniosłości. Nie oznacza to, że kraj zostanie przyłączony do Anglii, w której rękach Palestyna znajduje się tylko chwilowo. Palestyna jest dla wszystkich święta, ale dla Żydów jest ona umiłowaną Ojczyzną, do której naród dąży i tęskni przez cały długi czas dwutysięcznej dyaspory. Wszystkie rasy i religie korzystają w Palestynie z najpełniejszego równouprawnienia. Nadzieje Żydów całego świata pragnących stworzyć w swej prastarej Ojczyźnie siedzibę narodową, znajdują poparcie rządu angielskiego. Ale jednocześnie są ochronione w należyty sposób prawa religijne Arabów.

W Palestynie winien zakwitnąć kwiat wolności tak dla Żydów jak i dla Arabów i dlatego wrota jej są otwarte dla wszystkich pielgrzymów i podróżnych.

## Rab. Kuck u prez. Coolidge'a.

Waszyngton. (ZAT.) Rabin Kuck z Palestyny jakoteż rabin Teitelbaum zostali przyjęci 15 kwietnia przez prezydenta Coolidge'a.

Na słowa powitalne rabina Kucka, podkreślające wielkie znaczenie poparcia, jakiego użyczyła Ameryka narodowemu ruchowi żydowskiemu przez rezolucję kongresu i senatu w sprawie deklaracji Balfoura odpowiedział prezydent zapewnieniem, że rząd amerykański uczyni wszystko celem poparcia odbudowy Palestyny. Rabini Kuck i Teitelbaum zostali przyjęci również przez ambasadora angielskiego Havarada.

## Usyszkin w Rumunii.

Bukareszt. (ZAT.) W połowie maja oczekują w Bukareszcie przybycia przewodniczącego żydowskiego funduszu narodowego p. M. Usyszkin. Z Bukaresztu ma p. Usyszkin wyjechać do Bessarabii. Centrala funduszu narodowego w Bessarabii podejmuje akcję o zebranie tysiąca funtów szterlingów na rzecz funduszy palestyńskich. W Kiszyniewie weźmie p. Usyszkin udział w konferencji okręgowej Funduszu Narodowego i „Tarbutu“.

## Doroczna konferencja org. syonistycznej

Egzekutywa org. syon. w Londynie przesłała nam sprostowanie wiadomości, podanej onegdaj w prasie, jakoby konferencja doroczna (Maly Kongres) miała się odbyć w Wiedniu, w sierpniu br. Ani termin ani miejsce nie są jeszcze ustalone, a wiadomość pierwsza pochodzi najwidoczniej z źródła prywatnego.

## Zydowski Bank Ludowy

Paryż. (ZAT.) Przy egzekutywie wszechświatowej konferencji pomocy stworzono specjalny komitet celem rozpatrzenia wszystkich spraw, dotyczących działalności i planu pracy żydowskiego banku ludowego, stworzonego przez żydowską konferencję pomocy i zarejestrowanego w Londynie. Bank ten stawia sobie za cel przyjąć z pomocą finansowego żydowskim emigrantom jakoteż pomóc

do odbudowy zrujnowanych żyd. placówek ekonomicznych na Wschodzie. W komisji tej bierze udział cały szereg znanych żydowskich bankierów. Komisja wypracowała plan propagandy na rzecz banku, który urzeczywistniono już w Paryżu i który zostanie wkrótce zorganizowany równocześnie w całym szeregu krajów. Kwestya poparcia banku ze strony żydostwa argentyńskiego zostanie postawiona na porządku dziennym Zjazdu pomocy, który odbędzie się w Buenos Aires 20 maja. W Berlinie czyni się prace przygotowawcze na rzecz banku pod kierownictwem członka egzekutywy dra Alfreda Klee'a, który oświadczył gotowość zwiedzenia kilku krajów europejskich w związku z propagandą na rzecz banku. Propagandę rozwija się również we Finlandyi i Estonii. Pierwsza subskrypcya akcyj banku, która odbyła się temi dniami w Paryżu dała rezultat w sumie 3.000 f. szt.

## Gorkij o bolszewizmie i Żydach.

Na łamach tódzkiej „Republiki“ ogłasza Luigi Zardini rozmowę z Maksymem Gorkim. M. in. pytał Zardini: „...we Włoszech i na całym świecie mówią, że naród rosyjski nie jest właściwym twórcą bolszewizmu, a importowali go do Rosyi Żydzi!“

— Mogę zapewnić pana — brzmiała odpowiedź Gorkija — że jest to kłamstwo. Rewolucya nasza została przygotowana przez autentycznych Rosyan: szlachcica Bakunina i księcia Krapotkina. Przeprowadzili ją również tylko Rosjanie, a na czele ich wielki Lenin, najpotężniejsza nasza indywidualność.

— A Trocki?  
— Trocki jest człowiekiem wielkich zdolności, ale nie jest człowiekiem wyjątkowym. Pracowity, śmiały, zręczny — ale z Leninem nie mógł nigdy się równać.

## DROBNE WIADOMOSCI ŻYDOWSKIE.

PALESTYNA CENTRUM HANDLOWEM WSCHODU. Sir Herbert Samuel wydał przyjęcie na cześć 15 osobistości żydowskich przebywających obecnie w Palestynie. Podczas przemówienia wyraził Herbert Samuel głębokie przekonanie, że Palestyna stanie się w najbliższej przyszłości najważniejszą ogniskiem handlu i przemysłu na Wschodzie.

ŻYDOWSKI UCZONY PROF. GOLIAR autor hebrajskiego dzieła pt. „Podstawy prawa żydowskiego“ objął kierownictwo żyd. instytutu pedagogicznego w Rydze.

AKCYA NA RZECZ PALESTYŃSKIEGO BANKU ROBOTNICZEGO W BESSARABII wydała świetne rezultaty. Dotychczas sprzedała no 2200 akcyj.

## NADESLANE.

Za rubryką tę redakcyja nie odpowiada.

KRYNICA Willa „Białej Róży“ 896  
ord. jak zwykle przez sezon letni  
Dr. Julian Aronson

## Dr. LAUER

854

powrócił

i ordynuje w chorobach uszu, gardła i nosa  
Kraków, ul. Andrzeja Potockiego 13

KRYNICA Dr. med. B. EDELMAN  
ord. jak dawniej od 15-go  
890 maja br. w willi „Siedlisko“

Z okazji zaręczyn naszego prokurenta p. Jakóba Schenierera z p. Heleną Wertheimerówną składamy Mp. 285 milionów na szpital żydowski.

Urzednicy Domu bankowego  
627 A. Holzera w Krakowie.

## Okazyjnie do sprzedania

urządzenie fabryki mydła i świec, składające się z odpowiednich maszyn, kotłów itp. — Sprzedaż, cały komplet lub częściowo. Wiadomość z grzeczności u firmy Bracia Fröhlich, Nowy Sącz. 895

## Poszukuje się

## stenotypistki

897

polsko-niemieckiej.

Zgłoszenia: Stamberger, Brzozowa 13.

## Parcela budowlana

około 5000 sążni, blisko stacji kolejowej, 2 klm. od Krakowa przy głównym gościńcu w okręgu przemysłowym korzystnie do sprzedania. Wiadomość: Skład materiałów budowlanych Kraków-Podgórze, Lwowska 8. 819

PŁASZCZE gumowe w bardzo wielkim wyborze nadeszły 428

A. Bross, Kraków, ul. Floryańska 44  
Narożnik obok Bramy Floryańskiej.

Naszemu zasłużonemu współpracownikowi p. Izidorowi Selingerowi z okazji zaręczyn z p. Ilońą Mammer serdecznie gratuluje  
Zyd. Tow. Dram. „Habimah“, Sanok

Z okazji zaręczyn kuzynki Janiny Wallach z Krakowa z p. Zuckerem z Podgórze zaszyła najserdeczniejsze życzenia  
898 Genia Steinmetzówna z Nowego Jorka.

# Już wkrótce będzie cały Kraków podziwiał w Kinoteatrze „Warszawa”

najpotężniejsze rzydzielo sztuki filmowej p. t.:

## HELENA I UPADEK TROJI

Najcudowniejsza baśń antyczna według epopei „Iliada” Homera.

Najdrogocenniejszy zabytek kultury! Młodość ludzkości! Wiek Herosów! Wskrzeszony świat antycznej Grecji! Dzieje najpiękniejszej kobiety, która zaważyła na losach państwa, o którą walczyły narody, dla której runęły mury Troji. — Film miliardowy, gigantyczny rozmach wystawy, oslepiający przepych i bogactwo. — Wytwór trzyletniej pracy.

W głównych rolach: **Ada Darclea, Hanna Ralf, Adela Sandrock, Wł. Gajdarow, Alb. Basserman, J. Steinrück, Carl de Vogt.** 899

## Kampania wyborcza we Francji.

Kraków, 5 maja

W najbliższą niedzielę odbędą się wybory do parlamentu francuskiego. Kampania wyborcza znajduje się w całej pełni. Partye prawicy idą do wyborów wspólnie, jedynie rojaliści występują odrębnie, nie są jednak brani pod uwagę ze względu na swą słabą liczebność. Na pomyślny rezultat mogą oni liczyć jedynie w departamencie Gare.

Partye lewicowe opierają swe nadzieje na „Związku lewicowym”, czyli na wspólnych listach wyborczych radykałów i socjalistów. Listy te winny jednak być składane w każdym poszczególnym departamencie zgodnie z porozumieniem, zawartem z organizacjami lokalnymi, przytem podlegają one aprobach komitetów centralnych partii. „Związek partii lewicowych” utworzony został zaledwie w 25 departamentach na 89, a to dlatego, że socjali-

ści przystąpili do połączenia z radykałami jedynie w tych departamentach, gdzie znajdują się w mniejszości, odrzucając połączenie tam, gdzie sami czuli się dość silni, z innej zaś strony w kilku miejscowościach komitety lokalne partii radykalnej odmawiały połączenia się z socjalistami w razie gdyby ci ostatni nie zgodzili się na porozumienie wyborcze z komunistami, co zresztą nie zawsze miało miejsce.

Naogół sytuacja może być scharakteryzowana jako dość skomplikowana. Na zaznaczenie zasługuje okoliczność, iż lista radykałów-dyssydentów, złożona w Lyonie, uważana jest wciąż za główną ostoję partii radykalnej. Poza to istnieją również listy własne bloku narodowego, listy dyssydentów z prawicy, na której znajdują się umiarkowani republikanie, byli zwolennicy Clemenceau.

### MIGAWKI.

#### Spacer przez ul. Augustyańską i ul. rab. Meiselsa.

Drogą powrotną z budynku naszej gminy wyznaniowej do redakcji obrałem nie przez ulicę Krakowską, lecz przez Augustyańską, ażeby mózgiem oddać się spokojniej rozmyślaniom na temat czujności naszej gminy żydowskiej nad sprawami Żydów i dzielnic żydowskiej.

Tuż naprzeciwko szpitala żydowskiego, śniąc tego od lat kilku sen zmartwychwstania podobnie jak Kahał żydowski od lat kilkudziesięciu, rozpoczyna się a właściwie kończy samotna, cicha ulica ghetta żydowskiego. Okna lewego skrzydła szpitalnego martwe wycierają na wylot ulicy.

Przystanęłem. Przedemną w odległości kilku kroków szli dwaj radcy kahalni, a w środku między nimi czcigodny władca naszej gminy żydowskiej. Jakby symbol. Skręciłem szybko w ulicę Augustyańską.

Na samym wstępie kupa piasku i cegieł. Kilka kroków dalej na vis a vis kupa śmieci. Cisza i spokój, jak gdyby na cmentarzu. Tu i ówdzie tylko sylwetka połamanej Żydówki a dalej „belfer”, prowadzący grupkę brudnych dzieci żydowskich z chederu na obiad. Zaledwie uszedłem kilka kroków, obrzydły fetor skrocił mi nos, jak gdyby z najpaskudniejszej kloaki. To kupa gnoju o szerokości półtora metra a długości przynajmniej 15, zestarzała, zleżała, rozgościła się w niedalekiem sąsiedztwie wspaniałego gmachu gminy żydowskiej. Wstrętna, ohydna. Przypieszylem kroku. Naprzeciw na przestrzeni kilkudziesięciu metrów kwadratowych, druga kupa gnoju, przypłaszczona własnym ciężarem, smierdząca i cuchnąca, że aż mi lzy z oczu wycisnęła.

A dalej... Śmieci... śmieci... gnój... i... gnój. Donioło pod kościołem odetchnąłem nieco. Znikł fetor a wycierać poczęła łagodnie czystość. Jakby opętany pobieglem szybko w stronę ulicy Rabina Meiselsa i skręciłem ku Wil-

łom. Miści i tu kupa gnoju obok kupy gnoju. Spokojnie, artystycznie rozłożona na środku ulicy, a na nich wiadra z wybitymi dnami a

nawet naczynia, które zwykle lokowane są w tak zwanych „nachtkastlikach” lub pod łóżkiem.

Zgnite odpadki, łajno... ohydne... Brr!

— Bądź pozdrowione, kochane, nasze ghetto żydowskie.

— Bądź pozdrowiona, orędowniczko ludności żydowskiej — zborze izraelskiej! Cześć ci panie prezydencie. Cześć ci magistracie i wam, biedne, blade, anemiczne schorzałe dzieci żydowskie, wdychające bez szmeru cudowna woń ghetta.

Cześć Wam — Wy przyszli, silni, dumni synowie narodu! Swoj.

## KRONIKA.

Kraków, 5 maja.

— **PREZYDENT WOJCIECHOWSKI PRZYBYWA DO KRAKOWA.** Jak już donosiliśmy, na uroczystość poświęcenia sztandaru 20 pp. w Krakowie, przybywa prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski ze swym orszakiem. Poświęcenie odbędzie się dnia 18 bm. Pobyt prezydenta w Krakowie ma potrwać dwa dni.

— **ZJAZD CZŁONKÓW ZWIĄZKU ELEKTROWNI POLSKICH W KRAKOWIE.** W niedzielę rozpoczęły się w Krakowie w sali posiedzeń Rady miasta trzydniowe obrady zjazdu Związku elektrowni polskich, licznie obslane przez delegatów elektrowni z całej Polski. W otwarciu zjazdu wzięli udział jako goście przedstawiciele władz centralnych i krakowskich. Po mowach powitalnych, dyrektor związku elektrowni inż. Kuźmicki zdał sprawozdanie z działalności związku w roku ubiegłym. Następnie pos. Chęłmoński wygłosił referat o usamodzielnieniu przedsiębiorstw komunalnych.

Atrakcją obrad był zapowiedziany koncert radiowy. Około godziny 12 w południe uczestnicy zjazdu mieli sposobność posłuchać koncertu, który równocześnie odbywał się w Königswurstenhausen pod Berlinem. Z aparatu, który ustawiony był na galerii, popłynęły dźwięki „Trawiaty” o tonie czystym i subtelnym.

Przez cały dzień wczorajszy toczyły się dalsze obrady zjazdu, który kończy się w dniu dzisiejszym.

— **PRZECIWIŻ ZNIESIENIU AKCYZ.** Wczoraj w nocy wyjechali do Warszawy prezydent m. Krakowa Federowicz oraz prezydent miasta Lwowa Neuman ze wszystkimi posłami i senatorami obu tych miast celem wzięcia udziału w konferencji z ministrami skarbu i spraw wewnętrznych. Przedmiotem obrad będzie sprawa utrzymania miejskich urzędów akcyzowych w Krakowie i Lwowie, wzgl. odroczenie terminu ich likwidacji do roku 1930.

— **GODZINA POLICYJNA DLA CUKIERN.** Wczoraj rano w prezydium miasta jawiła się delegacja właścicieli cukierni prosząc o przedłużenie godziny policyjnej dla cukierni, nie podających napoi. Prezydium miasta powzięło decyzję w tej sprawie po porozumieniu się z dyrekcją policji.

— **O WOLNY WYWÓZ WĘDLIN Z KRAKOWA.** Masarze krakowscy czynią starania u władz miejskich i wojewódzkich celem zniesienia ograniczeń wywozowych na tłuście i wędliny. Masarze motywują swe żądania nadmiarem produkcji w Krakowie.

— **DEMONSTRACJA MATURYSTÓW.** Wczoraj przed godz. 8-mą rano jako w pierwszy dzień matury pisemnej we wszystkich zakładach średnich w Krakowie, abiturycenci i abiturientki urządzili oryginalny pochód przez ulice Śródmieścia. Rynkiem i ul. Szewską przechodził oddział abiturycjentów w czapkach napoleońskich, zrobionych z papieru, przy dźwiękach piszczałek oraz czyneli i bębnow. Na czele pochodu niesiono dwa transparenty z napisem: „Precz z dwójkami!” i „Niech żyją abiturycjentki i abiturycenci!”. Po chwili przejechało 6 aut z młodzieżą gimnazjalną, trzymającą wzniesione bibuły. Pochód zamykał oddział abiturycjentek, idących „gęsiego”. Niezwykłemu pochodowi przypatrywały się tłumy publiczności.

— **ECHA UCIECZKI Z WIEZIEŃ KRAKOWSKICH.** Jak się dowiadujemy, w sprawie ucieczki Schabesa i Kozy z więzień sądowych policja krakowska prowadzi dalsze dochodzenia. Aresztowany w związku z tą sprawą właściciel domu handlowego przy ul. Grodzkiej, niejaki Olpiński jest mocno podejrzany o ułatwienie tej ucieczki. Na podstawie znalezionych u Olpińskiego zapisków i korespondencji, aresztowała policja kochankę jego Pruszwiczównę, oraz podróżującego kupca Genna. Z zakwestyjonowanej u Olpińskiego korespondencji wynika, że stał on w bliskich stosunkach ze zbiegłym Schabesem. Poza to jest on podejrzany o szpiegostwo, wielożenstwo i występowanie pod fałszywym nazwiskiem.

— **ZAGINIĘCIE DZIEWCZYNI.** Do policji dobiegiono, że 10-letnia Stefania Jeleń, zamieszkała przy ul. Czarnowiejskiej l. 80, wydała się z domu rodzicielskiego przed kilku dniami i dotąd nie wróciła.

— **SMIERTELNE PRZEJECHANIE.** W niedzielę pod przejeżdżający wóz ciężarowy na ul. Floryańskiej wpadła 72-letnia Brygida Rzepowa i doznała ciężkich obrażeń na całym ciele. W drodze do szpitala starszka zmarła w karetce pogotowia.

— **Z UNIwersYTETU Jagiellońskiego.** P. Henryk Freundlich, rodem z Krakowa, otrzymał na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekarskich. 628

— **W ROCZNICĘ SMIERCI bhp.** Bianki Steinowny składa rodzina na rzecz Szpitala żyd. w Krakowie Mp. 30,000,000.

— **KOLONIA OGRODNICZA** młodzieży żydowskiej prowadząca od roku 1916-go swą akcją wychowywania i kształcenia młodzieży żydowskiej w ogrodnictwie i gospodarstwie domowym, otworzyła i w tym roku kurs ogrodnictwa.

W istniejącym przy kolonii internacie jest jeszcze kilka miejsc dla dziewcząt i chłopców. Opłata kwartalna zł. 55.

Ponadto z dniem 5 maja zostaje otwartą jak corocznie półkolonia ogrodnicza dla młodzieży szkolnej dająca w godzinach wolnych od nauki obok zajęć w ogrodnictwie zdrowe i pouczające rozrywki na wolnym powietrzu oraz podwieczorki. Opłata miesięczna zł. 10.

Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Kolonii listownie Grodzka 25, osobiste ul. Lubelska 20/14 od godz. 2-3 popoł.

## Golgota rosyjska tragedia arystokracji i Żydów rosyjskich

odmalowane szerokimi pędzłami pędzla reżyserskiego, a odtworzone przez koncertowy zespół Lil Dagöwicz, Xenta Desni, Alfred Abel i Rudolf Klein-Rogge jest dziełem słynnego filmu

# Księżniczka Suwarina

Wkrótce w Kino „Wanda“

## Obchód 3 Maja w Krakowie.

W sobotę dnia 3 maja miasto przybrało wyjątkowo uroczysty wygląd. Domy zostały udekorowane flagami o barwach państwowych i miejskich. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem w katedrze wawelskiej, w której wzięli udział: wojewoda Kowalikowski z sekretarzem Stankowskim, wicewojewoda Wawrausch, starosta Krakowski dr Bał, prezydent apelacji dr Wolter, rektor U. J. Łos, prorektor dr Streicher, kurator Owinski, konsulowie czeski i niemiecki: Szediwy i Hahn, prezydent miasta Federowicz z wiceprezydentami Rollem i Wielgusem, prezydent Izby skarbowej, dr Greger z wiceprez. Gajewskim, oraz dyr. policji dr Styczeń z komendantem kor. P. P. Pichem. O godz. 10 rano odbyła się msza polowa na błoniach, w której oprócz reprezentantów władz wzięło udział wojsko stacjonujące w garnizonie krakowskim. Przed ołtarzem polowym wyciągnęły się szeregi wojsk z generałami na czele. Podczas mszy artyleria oddała 3 salwy armatnie. Po mszy orkiestra odegrała hymn państwowy. Na wyjeździe z Błoni w Alei 3 Maja ustawiła się generalicya z inspektorem armii gen. Szepietykim, gen. Dziewanowskim i gen. Góreckim, oraz wojewodą Kowalikowskim i prez. Federowiczem na czele, przed którymi przedfilowało wojsko i oddział konnej policji. Za nimi szły dele-

gacje, kolejarze z orkiestrą, weterani, drużyny skautów i skautek, dalej młodzież akademicka oraz szkoły średnich, męskich i żeńskich. Pochód przesunął się ulicami Wołską Straszewskiego, Podwalem i Szczepańską na Rynek.

### NABOŻENSTWO W TEMPLE KU UCZCZENIU KONSTITUCYI 3 MAJA.

Staraniem Prezydium Krakowskiej Gminy Izraelickiej odbyło się w sobotę o godzinie 9 rano w świątyni postępowej uroczyste nabożeństwo dla młodzieży szkolnej. W nabożeństwie wzięli udział Delegacya Okręgu Korpusu, wiceprezydent miasta Józef Sare, wiceprezydent Izby handl. Epstein, Rada Wyznaniowa z prezydentem Gminy izraelickiej Drem Rafalem Landauem i wiceprezydentem Drem Fischlowitzem, radcy miejscy, Wydział świątyni postępowej, urzędnicy, tudzież uczniowie i uczennice szkół powszechnych z kierownikami szkół, nauczycielami i nauczycielkami. W świątyni po brzoży wypełnionej odprawił modły kantor Birnbaum, poczem wygłosił podniosłe kazanie o znaczeniu konstytucyi 3 maja rabin Dr Schmelkes a na zakończenie odśpiewał chór świątyni wraz z młodzieżą „Boże coś Polskę“.

## Kolej elektryczna z Krakowa do Katowic.

W ostatnich dniach przybyli do Krakowa przedstawiciele dwóch francuskich firm elektryfikacyjnych, zainteresowanych w sprawie projektowanej budowy sieci kolei elektrycznych w zagłębiu dąbrowsko-krakowskim, a zwłaszcza linii Kraków-Katowice. Przedstawiciele ci zwiedzili teren, przez który przechodzić ma trasa projektowanej linii i zbadali podstawy ekonomiczne tego przedsięwzięcia.

W Katowicach odbyło się onegdaj posiedzenie w magistracie, gdyż jak wiadomo gmina m. Krakowa należy do grona instytucji założycielskich Towarzystwa Kolei Elektrycznych Zagłębia Węglowego w Polsce, które zajmują się realizacją wspomnianej budowy. Zebranie zajął prezydent Federowicz, poczem dyrektor Bobrzyński w przemówieniu francuskim przedstawił organizację fi-

nansową nowego towarzystwa kolei elektrycznych opartą o współdziałanie 15 banków polskich oraz grupy francuskiej i podkreślił przytem rozwiniętą przez założycieli towarzystwa energiczną działalność zmierzającą do zapewnienia mu podstawowych środków za pomocą kapitału przede wszystkim krajowego pomimo uzyskanej na szeroką skalę pomocy zagranicznej. Generał Zagórski podniósł zainteresowanie min. spraw wojskowych dla budowy tak udoskonalonej technicznie linii przez nasze zagłębie przemysłowe. Przemawiał jeszcze szereg mówców, starając się pogłębić sprawę racjonalnego rozwoju programu towarzystwa kolei elektrycznych, poczem prezydent miasta imieniem m. Krakowa wyraził życzenie możliwie najszybszej realizacji projektu.

— Z RUCHU WYBORCZEGO DO KAHALU KRAKOWSKIEGO. Jak się dowiadujemy, lista wyborców z pierwszej kuryi obejmuje 1076 osób. Z tego 744 przypadnie na wyborców z zawodów wolnych, a 232 na opodatkowanych najwyższym podatkiem tj. podatkiem we wysokości 100.000. Druga kurya obejmuje 724 wyborców z tego kilkunastu, którzy opłacili podatek w wysokości 100.000 Mp. a reszta wyborców którzy w wysokości 80 i 60.000 Mp. Ilość wyborców z trzeciej kuryi nie jest jeszcze ustalona.

— SPRAWOZDANIE ze zgrupowań publicznych w sprawie kahału odbytych w niedzielę w Krakowie i na Podgórzu podamy, z powodu braku miejsca dopiero w jutrzejszym numerze.

### ZE SPORTU.

## Wyniki zawodów footballowych.

MAKKABI—UNIA (mistrzostwo) 3:0 (1:0).

Makkabi z trzema rezerwowymi grała dobrze, mając przez cały czas a zwłaszcza po przerwie zupełną przewagę nad przeciwnikiem grającym ambitnie.

WISLA—D. S. V. Troppau (Opawa) 3:1 (3:1).

Goście ponieśli wprawdzie porażkę aczkolwiek byli od Wisły bezsprzecznie lepsi i mieli nad nią szczególnie w pierwszej połowie znaczną przewagę, której jednakże nie umieli wyzyskać.

Technicznie dobrzy, kombinowali pięknie holdując systemowi krótkiego podawania, trochę jednak za powolni i niezdecydowani w strzelaniu, kombinując niepotrzebnie za wiele pod samą bramką. Najlepszym ich graczem to prawy łącznik, dobrym był również środkowy pomocnik. Bramkarz natomiast był słabszy i niezdecydowany.

bronili kilka razy nogą, co mogło kosztować bramkę.

Wisła na ogół grała dobrze, słabszą była obrona (bez Kaczora) i tym razem trochę nie dysponowany środkowy pomocnik Krupa, natomiast atak był najlepszy.

Pierwszą bramkę strzela ładnie Czulak, a goście rewanżują się w pięć minut później przez swego prawego łącznika. Drugą bramkę zdobywa dla Wisły Reyman, strzelając nieuchronnie w sam róg, jak również i ostatnią, wypuszczając wybiegającym bramkarzowi piłkę zupełnie spokojnie tuż koło nogi.

Sędziował p. Molkner.

MAKKABI—D. S. V. Troppau 0:1 (0:1).

Makkabi wystąpiła z dwoma rezerwowymi, grała z wyjątkiem prawej strony ataku bardzo opanowanie i ambitnie, a stosownie do przebiegu gry powinna była ten mecz wygrać. Goście wzmocnieni jednym graczem nacierali energicznie w pierwszej połowie, mając przewagę, jednakże wszystkie ich ataki rozbiła dzielna pomoc i obrona Makkabi.

Dwie minuty przed pauzą dyktuje sędzia za lekkie przewinięcie rzut karny, z którego goście uzyskali bramkę. Po przerwie obraz gry się zmienia. Makkabi atakuje uporczywie przez cały czas drugiej połowy, mając przewagę, której jednak anemiczny atak tak dobrze wspomagany przez pomoc nie wyzyskał. Beckmann bojaźliwy i leniwy. Heim od dłuższego już czasu wykazuje zbyt wielkie zdenerwowanie w grze, powodowane prawdopodobnie przemęczeniem, to też klub tak staremu weteranowi, choćby z samej wdzięczności powinien udzielić dłuższego „urlopu“ celem koniecznego wypoczynku.

Na wzmiankę zasługuje Selinger, lewy pomocnik jak również i Holzmann, ten „chroniczny wózkowiec“, który wykazał, że jeżeli chce, to umie ce-

lowo pracować z atakiem.

Sędziował nieudolnie p. Zweig, który jako nie widział dwóch karnych na korzyść Makkabi (rozmysłne dwukrotne zatrzymanie piłki ręką przez obronę gości).

CRACOVIA—EINTRACHT (Lipsk) 0:0 i 4:2 (2:0).

Cracovia jakby doceniając przeciwnika przystąpiła do gry aż z pięcioma rezerwowymi, z którymi jedynie Chruściński jako środkowy pomocnik zastępował dość godnie Cikowskiego, reszta tj. prawie cały rezerwowy atak nie mógł się zdobyć na żadną jednolitą akcję. Jedyne Gintel z obrony i Synowiec z pomocy mogli zadowolić.

Sędziował p. Mund.

CRACOVIA—EINTRACHT (4:0 2:0)

Cracovia wystąpiła w drugim dniu zawodów w składzie wzmocnionym, jednak bez Kaluży i Zimowskiego. Brak ten dawał się wyraźnie odczuć w akcjach napaду, zwłaszcza wobec dobrej obrony gości. Poza to błotnisty teren sprawił, że przebieg zawodów był mało interesujący.

W Cracovii na wyróżnienie zasługiwali Gintel Zastawniak (w miejscu Synowca). Przeworski w bramce przytomnie wybiegał parokrotnie. Giszewski, choć nie mógł zastąpić Kaluży, nie był zły. Strzelili dwie ładne bramki z podania Sperlinga z cornerów.

We Lwowie. Dnia 3 maja Vasas (Budapeszt) — Pogoń 3:2 (0:2) na korzyść Vasas; dnia następnego Vasas—Pogoń 3:1 (0:0). Pogoń bez Bacza, Schlichta i Gulicza.

Tarnów. Samson—komb. Jutrzenka (Kraków) 0:1. Samson—Makkabi II. (Kraków) 0:3. Tarnovia—Jutrzenka I. (Kraków) 4:2 (3:1). Sensacyjne zwycięstwo Tarnovii.

W Przemyślu. Przemyska Polonia pobiła Amatorski klub sportowy z Katowic z wynikiem 5:1 (3:1).

W Warszawie. Zawody między Varsovią a klubem A. Z. S. zakończyły się wynikiem 3:0 (2:0). Warszawianka—Makkabi 5:0 (1:0) na korzyść Warszawianki.

W Wilnie. Wczorajsze zawody piłki nożnej drużyn reprezentacyjnych Warszawa—Wilno zakończyły się wynikiem 6:0 (3:0) na korzyść Warszawy.

W Łodzi. Zawody piłki nożnej drużyny reprezentacyjnej miasta Łodzi i Poznańską zakończyły się zwycięstwem Łodzian 4:1. L. K. S. z Unią poznańską wynik 5:0 na korzyść L. K. S.

### ZAGRANICA

Mor. Ostrawa. Zawody wiedeńskich Amatorów z miejscowym klubem zostały na dziesięć minut przed upłynięciem przepisanej czasu przerwane wskutek niezadowolenia ze strony niemieckich gości, którzy zarzucili sędziemu stronniczość a przeciwnikom nieprawidłową grę. W chwili zejścia z boiska wynik był 4:4.

Praga. Match praskiego Fussballklubu z wiedeńskim Sportklubem zakończył się zwycięstwem Wiedeńczyków 4:0. Slavia—Union Žižkov 4:1 (2:0). Sparta—Zidenice 3:0 (1:0). Wiedeńska Hakoah zwyciężyła Slavię 2:1 (1:0).

Hamburg. Praska Sparta została pobita przez hamburski Sportverein 1:0.

Paryż. W meczu olimpijskim rugby Francja pobiła Rumunię 61:3.

Londyn. Cardiff City—Birmingham 0:0. Huddersfield Town—Notts Forest 3:0. Preston Northend—Arsenal 2:1. Manchester City—Westham United 2:1. Liverpool—Nottscounty 2:1. Tottenham Hotspurs—Bournley 1:0. Westbromwich Albion—Sheffield United 3:1. Najważniejszy kandydat do mistrzostwa m. Cardiff klub Huddersfield Town poniósł porażkę w walce z klubem Aston Villa 3:1.

### WYŚCIGI KONNE W WARSZAWIE

Warszawa. Wyniki wyścigów konnych w pierwszym dniu sezonu wiosennego są następujące:

I. bieg: dystans 2100 m., z płotami. Zwyciężył „Ulmen“ 74 kg czas 2 min. 33 i pół sek. II. bieg: dystans 2100 m., pierwszy pięciolatek ogier „Lucullus“ 53 kg., czas 2 min. 25 sek., za nim „Halusia“, III: dystans 1600 m.: Pierwszy 3-1 ogier „Ten“ 54 kg., 1 min. 49 sek. półtora długości. IV: dystans 1600 m. handicap otwarcia dla trzylatków. Zwycięzca ogier „Emir“ 48 i pół kg, 1 m. 47 sek. siedm długości; za nim „Rosolite“. V: dystans 2100 m. handicap dla 4-letnich i starszych. Pierwszy pełny ogier „Azama“ 56 kg. 2 m. 24 i pół sek. o jedną długość; za nim „Ranaway Giul“. VI: dystans 1600 m., zwycięzca siedmioletnia klacz „Sonya“, 56 kg., 1 m. 48 sek., trzy długości; za nią „La Vilanella“.



**Brojne ogłoszenia**

**Przyjmie** kilka wykwalifikowanych artystek naniesiek do robot perukarskich. Szah, Starowisna 45. 624

**Osoba** do pielęgnowania samotnej, starszej kobiety, znajdzie pomieszczenie. Wynagrodzenie według umowy. Zgłoszenia Lemberger, Sebastyna 18. 620

**Buchalter-bilansista** (izr.) absolwent Akad. handlowej z wieloletnią praktyką w przedsiębiorstwach akcyjnych handlowo-przemysłowych, oraz bankowych, posiadający wybitne zdolności organizacyjne w dziale buchalterii fabrycznej górniczej i apótek akcyjnych, obecnie zajmujący stanowisko naczelnego buchallera w powstającym przedsiębiorstwie, pragnie zmienić posadę. Zgłoszenia pod „Fasowice” przyjmuje Ad. N. Dz. 625

**Zdolne** panny do szkoły bielizny potrzebne za dobrem wynagrodzeniem. G. Brand, Kraków Starowisna 36. Przyjmuje się również panny do nauki 860

**Podróżujący** z działy modnego, galanteryi, bielizny obuwia obecnie posadę w większym przedsiębiorstwie. Łask. piśmie zgłoszenia pod „Zdolny” Kraków, skrytka pocz. 105. 861

**Ekspedientki** i praktykanta z działy galanteryjno-modnego poszukuje N. Westreich, Kraków, Lubicz 2. 866

**Zdolnych (ne)** ekspedientów (ki) z działy obuwia lub galanteryjnego przyjmie zaraz firma L. Steigler (Del-Ka), magazyn obuwia, Kraków, Rynek 14. 822

**Handlowiec** z długoletnią praktyką w branży galant.-szlafki poszukuje natychmiast posady. Zgłoszenia pod „Zdolny” do Ad. N. Dz. 811

**Wykwintne! Wyberowo! Tanie!**  
**OBUWIE DAMSKIE**  
w znanym z taniości magazynie pod firmą  
**Gizela Brand**  
Kraków, Starowisna 6  
Rok zał. 1893. Tel. 4096.

**MEBLE**  
wszelkiego rodzaju jak:  
Jadalnie, Sypialnie,  
Garnitury, Salony,  
Meble gięte, 688  
Wózki dziecięce  
i deszczulki do krzeseł  
**Krzesa nurtownie**  
niżej cen fabrycznych  
sprzedaje  
Beer Honigwachs, Kraków  
św. Krzyża 3.

Wyłączne zastępstwo firm:  
**Bechstein, Blüthner,  
Bösendorfer**  
Skład 425  
fortepianów **Helena Smolarska**  
Kraków, Szewska 9, I. p. Tel. 4365.

**W**ażne dla każdego!  
Wykwintne  
i edeńskie  
najnowszych fasonach  
**W OBUWIE**  
poleca  
**Towarzystwo Handlowe  
Bracia Rolniccy s. A.**  
Dział obuwia: **SIENNA L. 2**  
(róg Rynku gł.).  
(Sprzedaż częściowa).

**Nim Słońce Wzejdzie**

i zacnie palić skórę należy zawczasu uodpornić ją i zapobiec pojawianiu się piegów, już teraz stosując

**Krem GAZIMI Metamorphoza**

naśladowany lecz niedościgniony. 834

**Przyjmie Starszego praktykanta**

biurowego z ładnym piśmem, poszukuje od zaraz przedsiębiorstwo przemysłowe. Zgłoszenia pod „Praktykant” poczta Dębni, skrytka pocztowa 10. 896



Wyłącznie hurtownie do nabycia we firmie **COHN i LIEBESKIND** Kraków, Garbudy 26

**Zaraz do wynajęcia**

3 bardzo duże piwnice w Podgórzu, 1 z nich nadaje się na magazynowanie wina, mogą one pomieścić kilku wagonów ładunki towarów. — Zgłoszenia w Firmie Gaenger ulica Starowisna 40. 891

**Akademiczka**

poszukuje posady na wsi. Zgłoszenia pod „Akademiczka” do Adm. N. Dz. 623

**Zakład tamborowania haftów maszynowych i ręcznych**

przyjmuje konfekcję damską do haftowania po cenach przystępnych. — Wykonuje też robotę maszynową i ręczną na oczekaniu 821  
**P. GITTNER**  
Kraków, Stradom 23, II. p.

**BUCHALTERKĘ SAMODZIELNĄ**

przyjmie natychmiast firma Heffner i Berger, Kraków, ul. Szewska L. 18. Zgłoszenia osobiste wraz z ofertami między godz. 11—1 przedpołudniem. 786

**Reklamy** tramwajowe i kinowe  
Biurowo ogłoszeń **H. FALLEK** KRAKÓW Bonerowska 11

**Buchalter-bilansista**

z kilkuletnią praktyką w większych przedsiębiorstwach zmieni posadę. Zgłoszenia pod „Absolwent Akad.” do Admin. N. Dz. 622

**NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA**

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

**W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.**

**Grafit mielony i płatkowy**

887 natychmiastowa dostawa ze składu Firma Józef Jacobsohn, Kraków, Wrzesińska 3. Tel. 3065.

**Ważne dla przedsiębiorstw BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE**

(zorganizowane na wzór zagraniczny) 2179 **S. SANDHAUSA** zaprz. rzeczoznawcy sądów i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu obecnie: Kraków, ul. Poselska 22 (Hotel Narodowy) Telefon Nr. 3022. Adres listowy: Kraków, I, Skrytka pocztowa 101. Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości. Założenie ksiąg handlowych i obrotowych oraz prowadzenie tychże. Reorganizacja oraz regulowania zaniedbanych buchalterii. Wykonuje czynności tak w miejscu jak i na prowincyi.

Większe przedsiębiorstwo przemysłowe w Bielsku poszukuje

**saldo-kontystki**

z praktyką biurową. Język niemiecki i znajomość pisania na maszynie wymagana. Posada natychmiast do objęcia. Zgłoszenia pod „Saldo-kontystka” do Adm. N. Dziennika. 894

**POMOCNIKA HANDLOWEGO**

zdolnego do ekspedycji hurtowej i detalicznej sprzedaży oraz **praktykanta** do terminu poszukuje Skład farb i pokostów M. Reches, ulica Karmelicka L. 10. 546

**Wydawnictwo „Safus” w Warszawie, Al. Jerozolimskie 93 m. 29.**

Wydawnictwo „Safus”, mające na celu zaznajomienie szerokich warstw czytelników z arcydziełami literatury żyd. hebr. w przekładach polskich przystąpiło do wydania

**Biblioteki pisarzy żydowskich**

Książki „Biblioteki” zawierać będą przekłady utworów najwybitniejszych pisarzy żyd. Wydawnictwo „Safus” poza działem beletrystycznym przygotowuje cały szereg prac z **dziedziny nauki i historii żydowskiej.** 892

Książki „Biblioteki” ukazywać się będą periodycznie co 2—3 tygodnie, zawierać będą od 200—250 stron większego formatu, wydawane będą na wytwornym papierze i **ozdablane przez najwybitniejszych artystów żydowskich.**

Wydawnictwo przyjmuje już zamówienia na pierwszy tom „Biblioteki” p. n.:  
**„Notatki komiwojażera” Szolem Alejchema** w przekładzie **Jakóba Appensziaka.**  
„Biblioteki” społeczne otrzymają przy zamawianiu książek odpowiedni rabat.